

## Purcari încheie anul 2024 cu o creștere a profitului brut de 19% și o marjă EBITDA de 28%

București, 26 februarie, 2025

Purcari Wineries PCL (“Grupul”, “Compania”), unul dintre cei mai mari producători de vinuri din Europa Centrală și de Est, a anunțat astăzi rezultatele financiare preliminare neauditate pentru 2024. Veniturile Grupului au crescut cu 3%, ajungând la 382,5 milioane RON, datorită creșterii de 13% față de anul precedent în segmentul principal de vinuri. Ecosmart, compania Grupului specializată în reciclarea deșeurilor, care a generat venituri de 30 milioane RON în 2023, a fost discontinuată.

Prioritizând profitabilitatea în fața volumelor, cu un focus pe creșterea sustenabilă și premiumizare, EBITDA și Profitul Net au atins 107,5 milioane RON și 57,4 milioane RON respectiv, incluzând un cost unic de 4,6 milioane RON rezultat din deconsolidarea Ecosmart. Marjele au înregistrat un nivel de 28% și 15%, conform ghidajului anunțat.

Marja profitului brut a crescut la 51% în T4, o creștere de 7 pp față de anul precedent, rezultând într-o marjă anuală de 48%, datorată unui mix de vânzări favorabil, inclusiv de vinuri din recoltele 2022-2023 produse la un cost mai mic, reducerea costurilor cu ambalajele și impactul puternic al inițiativelor de premiumizare.

*„Anul trecut a fost crucial pentru Purcari, punând bazele pentru creșterea sustenabilă a Grupului. Am finalizat tranziția CEO-ului, am consolidat echipa de conducere și am adoptat strategia „2x by 200”, propunându-ne să dublăm afacerea până la bicentenarul companiei în 2027. De asemenea, am efectuat investiții strategice pentru a întări traiectoria noastră de creștere.*

*Din punct de vedere operațional, am obținut rezultate puternice, marja brută apropiindu-se de 50% și confirmând astfel atât atractivitatea comercială a produselor noastre, cât și excelența în producție. În același timp, rezultatele din 2024 includ și câteva costuri excepționale aferente construirii fundamentelor pentru viitoarea creștere, deconsolidarea Ecosmart și ajustări specifice ale tratamentului fiscal ca urmare a schimbării auditorilor. Ajustate cu costurile de deconsolidare, EBITDA și Profitul Net au atins 112 milioane RON și 62 milioane RON, respectiv.*

*Privind înainte, rămânem angajați în consolidarea companiei noastre, valorificând brandurile puternice, extinzându-ne pe piețe noi și diversificând portofoliul de produse pentru a susține creșterea sustenabilă a veniturilor”, a declarat Alexandru Filip, Director General Purcari Wineries.*

### Aspecte comerciale-cheie pentru 2024:

- **România:** Purcari și Bardar au susținut creșterea, înregistrând +17% și +29% față de anul trecut. Vânzările totale au crescut cu +15% față de anul anterior, susținute de volume mai mari și creșteri selective ale prețurilor.

- **Moldova:** +8% față de anul trecut, cu o creștere susținută de două cifre în T4, condusă de Purcari și Cuza. Performanță solidă în a doua jumătate a anului față de anul precedent, determinată de câștigurile din IKA, după un început al anului mai slab, cauzat de provocările din Duty-Free și de o tracțiune mai scăzută în Vânzările Directe.
- **Polonia:** O creștere de +4% față de anul precedent într-un context al pieții vinurilor sensibil la prețuri, punând mai mult accent pe valoare decât pe volum. Dezvoltare în segmentul premium cu Purcari, +10% față de anul trecut, deși de la o bază mai mică.
- **Republica Cehă și Slovacia:** Performanță anuală bună, în creștere cu +12% față de anul trecut, determinată de volume mai mari și creșteri selective ale prețurilor.
- **Bulgaria:** +30% față de anul trecut, determinată de continuarea expansiunii pe piață, o distribuție mai largă și creșterea gradului de conștientizare a brandului. Purcari a înregistrat o creștere de 2,5 ori față de anul trecut, în timp ce Bostavan a finalizat prima livrare în T4.

### Informații financiare selectate (în RON)

	T4 2024	T4 2023	Δ T4	2024	2023	Δ
Venituri	120,457,805	117,133,979	3%	382,481,242	369,645,266	3%
Profit brut	61,027,732	50,579,176	21%	184,230,734	154,424,294	19%
% Marja Bruta	51%	43%	7 pp	48%	42%	6 pp
EBITDA	21,524,397	28,466,279	-24%	107,449,535	100,634,667	7%
% Marja EBITDA	18%	24%	(6 pp)	28%	27%	1 pp
Profit Net	14,012,454	20,211,372	-31%	57,386,682	63,973,471	-10%
% Marja profit net	12%	17%	(6 pp)	15%	17%	(2 pp)
Cost de deconsolidare Ecosmart	-4,556,143	-1,693,222	-	-4,556,143	-1,693,222	-
EBITDA normalizat	26,080,540	30,159,501	-14%	112,005,678	102,327,889	9%
% Marja EBITDA normalizată	22%	26%	(4 pp)	29%	28%	2 pp
Profit Net normalizat	18,568,597	21,904,594	-15%	61,942,825	65,666,693	-6%
% Marja profit net normalizat	15%	19%	(3 pp)	16%	18%	(2 pp)

### Ghidaj pentru 2025:

- Creștere a veniturilor: +12% - 17%
- Marja EBITDA: 26% - 28%
- Marja profitului net: 13% - 15%

### Conferința cu Investitorii

Conferința telefonică pentru discuția și prezentarea rezultatelor financiare preliminare neauditate pentru anul 2024 va avea loc pe 27 februarie, la ora 13:00 EET, 12:00 CET [[înregistrați-vă aici](#)]. Rezultatele financiare preliminare neauditate pentru 2024, precum și prezentarea pentru conferința telefonică, sunt atașate.

### Despre Purcari Wineries

Purcari Wineries Public Company Limited (cu brandurile: Purcari, Crama Ceptura, Bostavan, Bardar, Domeniile Cuza și Angel's Estate) este unul dintre cele mai mari grupuri de vinuri și brandy din regiunea Europei Centrale și de Est. Grupul gestionează aproximativ 1,850 hectare de podgorii și operează șapte platforme de producție în România, Moldova și Bulgaria. Purcari Wineries este

lider pe segmentul vinurilor Premium din România și cel mai mare exportator de vin din Moldova, livrând în peste 40 de țări. Fondat în 1827, Chateau Purcari este cea mai premiată vinărie din regiunea Europei Centrale și de Est la Decanter Londra 2015-2024, precum și cea mai bine cotată cramă pe Vivino cu un scor mediu de 4.1 din 5.0 bazat pe mai mult de 105.000 de recenzii. Din februarie 2018, grupul este listat la Bursa de Valori București cu simbolul WINE. Grupul este fondat de Victor Bostan, un veteran cu peste 30 de ani de experiență în domeniul vinicol și este susținut de investitorii instituționali de top precum: Horizon Capital, Conseq, East Capital și Norges Bank.

## **Informații**

[investor.relations@purcari.wine](mailto:investor.relations@purcari.wine)

## **Declarație generală privind răspunderea**

*Acest document poate conține declarații anticipative care se bazează pe estimări și previziuni. Prin natura lor, aceste declarații de perspectivă sunt supuse unor riscuri și incertitudini importante și factori care nu țin de controlul sau de capacitatea noastră de a prezice. Aceste declarații de perspectivă nu ar trebui considerate drept garanție a performanței viitoare, rezultatele efective ar putea să difere semnificativ de cele exprimate sau implicite de acestea. Declarațiile anticipative reflectă doar punctul de vedere al Grupului de la data prezentului document, iar Grupul nu se angajează să revizuiască sau să actualizeze aceste declarații anticipative. Declarațiile anticipative ar trebui să fie utilizate cu prudență și atenție și în nici un caz Grupul și conducerea acestuia nu pot fi trase la răspundere pentru nicio investiție sau altă decizie bazată pe astfel de declarații. Informațiile din acest document nu constituie o ofertă de vânzare sau o invitație de a cumpăra acțiuni în cadrul Grupului sau o invitație sau un stimulent pentru a se angaja în alte activități de investiții*